
 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

 

ORDINANZA n.ro 37 del 21/09/2022 

ORDINANZA n.ro 37 del 21/09/2022 
PROPOSTA N.ro 69 del Settore GIUNTA COMUNALE Ufficio SINDACO 

 
OGGETTO: Ordinanza di chiusura dell'edificio scolastico di via Giordano sede di seggio Elettorale. 

 

IL SINDACO 

VISTO CHE: 

❖ con decreto del Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 97, pubblicato nella  Gazzetta  

Ufficiale - Serie generale n. 169 del 21 luglio 2022, sono stati convocati per il giorno di domenica 25 

settembre 2022 i comizi per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei deputati e del Senato 

della Repubblica.; 

❖ le operazioni preliminari degli uffici elettorali di sezione cominceranno alle ore 16 di sabato 24 

settembre 2022,riprenderanno alle ore 7 del mattino di domenica 25 settembre 2022 e continueranno 

sino al termine delle operazioni di scrutinio; 

❖ il termine relativo alle operazioni di scrutinio risulta essere non determinabile in quanto legato 

all’effettiva chiusura dell’ultima sezione di seggio elettorale; 

CONSIDERATO CHE spetta all’Ente Comune l’allestimento delle sezioni elettorali presso gli immobili 

scolastici all’uopo individuati (ovvero traporto di tutto il materiale occorrente aìl’effettivo funzionamento dei 

seggio ivi incluso il montaggio delle cabine elettorali, predisposizione degli alloggi per le Forze dell’Ordine 

incaricate della vigilanza, adeguamenti elettrici, predisposizione dei locali per i componenti di seggio) 

oltreché la pulizia e sanificazione degli stessi al termine delie operazioni di voto, prima del rilascio degli 

stessi, al fine di far riprendere le attività didattiche; 

RITENUTO NECESSARIO, disporre la chiusura delle sole scuole adibite a sede di seggio elettorale, delle 

intere giornate che vanno da venerdì 23.09.2022 a  martedì 27.09.2022, al fine di consentire la regolare 

pulizia e sanificazione degli ambienti utilizzati in tale periodo per le sopradette finalità, dell’immobile 

scolastico sede della Scuola dell’infanzia e della scuola Primaria in via Giordano; 

DATO ATTO CHE:  

❖ la chiusura della scuola per elezioni è equiparata a quella disposta per gravi eventi (nevicate, 

alluvioni ecc.) o anche per interventi di manutenzione straordinaria che precludono al personale e 

agli allievi l’accesso ai locali.; 

❖ l’art. 50 del TUBI al comma 5 così recita “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale …omissis”; 

❖ sotto l’aspetto dell’igiene pubblica la disinfestazione dei locali richiede tempi di decadimento non 

inferiori alte 24 ore successive alla dispersioni, ai quali vanno aggiunti i tempi di adeguata pulizia; 

VISTO l’art. 1 dei D.M. 05 agosto 2008 che definisce il concetto di sicurezza urbana come un “bene 

pubblico” da tutelare attraverso attività poste a difesa dei rispetto delie norme che regolano la vita civile 

nell’ambito delle comunità locali, al fine di migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 

convivenza civile e la coesione sociale. 

RITENUTO PERTANTO necessario emettere ordinanza per la chiusura delle Scuole sopra elencate delle 

intere giornate che vanno da venerdì 23.09.2022 a  martedì 27.09.2022, ai sensi dell’art.50, comma 5, primo 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
C

A
D

IA
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
49

50
/P

R
O

T
 d

el
 2

1/
09

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
X

IV

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003474 - 21/09/2022 - II.5 - E



 

ORDINANZA n.ro 37 del 21/09/2022 

periodo, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 287, così come sostituito dall'art. 6 del D.L. 23 maggio 2008 n. 92, 

convertito in Legge 24 luglio 2008 n. 125; 

ORDINA 

la chiusura della sola scuola adibita a sede di seggio elettorale, per le intere giornate che vanno da venerdì 

23.09.2022 a martedì 27.09.2022. 

DISPONE 

❖ la notìfica della presente ordinanza al Dirigenti Scolastici delle scuola interessata a mezzo PEC o e-

mail;  

❖ la notifica della presente Ordinanza: 

o al Comando dei Carabinieri di Accadia ; 

o alla Prefettura Ufficio del Governo di Foggia; 

❖ che la presente Ordinanza venga pubblicata per giorni 15 (quindici) all’Albo Pretorio onllne de! 

Comune di Accadia; 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 modificata dalla legge 11.02.2005 n°15, si rende noto che il 

Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Elettorale e dei Servizi Demografici, 

Sig.Antonio Francolino. 

 

 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Accadia. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

Accadia, lì 21/09/2022 Il Sindaco dott.  DE PAOLIS AGOSTINO1 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
C

A
D

IA
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
49

50
/P

R
O

T
 d

el
 2

1/
09

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
X

IV

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003474 - 21/09/2022 - II.5 - E

file://///fqDatiAtto:TitoloFirmatario/

